ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
CONSELHO SECCIONAL DO PIAUÍ

PRESIDÊNCIA

Ofício 11° 493/2023 -  GP Teresiiia, 30 de outiibro de 2023.

Ao Exnio. Sr.
Senador Rodrigo Otávio Soares Pacheco
Presidente do Senado Federal

Assmito: Manifestação de Apoio à Emenda n“ 20 ao Projeto de Emenda Constitucional
n“ 10/2023.

Senhor Presidente,

A  Ordem dos Advogados do Brasil - Seccional Piaui vem manifestar apoio à

Emenda n° 20 que promoveu mudanças no texto do Projeto de Emenda à Constituição

n“ 10/2023.

A  alteração diz respeito à inclusão, na qualidade de fiinções essenciais à justiça,

de Procuradores dos Municípios, Procuradores dos Estados e Distrito Federal e dos

membros da Advocacia-Geral da União na instituição de parcela indenizatória de

valorização por tempo de sei^viço, de modo a manter a isonomia constitucional entre os

membros que integram as respectivas carreiras.

N o texto original, o Projeto de Emenda Constitucional n° 20/2023 institui a

parcela mensal de valorização por tempo de exercicio dos magistrados e membros do

Ministério Público.

Nesse viés, a OAB/PI espera e acredita que as Casas Legislativas Federais

tiabaUiarão na garantia da paridade entie as funções essenciais à justiça, como pretendeu a

Assembleia Constituinte originária.

Atenciosamente,

Celso B a ^ s  Coelho Neto
Presidente da OAB-PI

DaUla de Arêa Leão Sales Neta
Presidente da Comissão da Advocacia Pública OAB-PI

Riia Governador Tibéiio Nunes, s/n, BaiiTO Cabral - CEP: 64.000-750 - Teresina-PI
Telefone: (86) 2017-5817 -WT\'w.oabpi.org.br-presidente@oabpiaiii.org.br

00100.182938/2023-13

mailto:w.oabpi.org.br-presidente@oabpiaiii.org.br

Senado Federal | Secretaria-Geral da Mesa | Praça dos Três Poderes | CEP 70165-900 | Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-3264/3269 | sgm@senado.gov.br

 Secretaria-Geral da Mesa

DESPACHO Nº 45/2023-ATLSGM

Juntem-se à página oficial de tramitação das proposições legislativas as cópias

eletrônicas das manifestações externas contidas nos documentos abaixo listados:

1. PEC 45/2019 – Documento SIGAD n° 00100.180799/2023-85

2. PEC 45/2019 – Documento SIGAD n° 00100.180963/2023-54

3. PEC 10/2023 – Documento SIGAD n° 00100.182938/2023-13

4. PEC 10/2023 – Documento SIGAD n° 00100.183070/2023-61

5. VET 29/2023 – Documento SIGAD n° 00100.180991/2023-71 (gerar via)

6. PL 5649/2019 – Documento SIGAD n° 00100.180991/2023-71

7. PL 2210/2022 – Documento SIGAD n° 00100.176087/2023-61

8. PL 401/2019 – Documento SIGAD n° 00100.181899/2023-29 (VIA 001)

9. PL 2693/2020 – Documento SIGAD n° 00100.182010/2023-21

10. PL 5105/2023 – Documento SIGAD n° 00100.183703/2023-31

11. PEC 32/2020 – Documento SIGAD n° 00100.183344/2023-11 (VIA 001)

Encaminhem-se às comissões cópias eletrônicas de documentos externos,

conforme listagem a seguir exposta:

1. CAE – Documento SIGAD n° 00100.180953/2023-19

2. CCJ – Documento SIGAD n° 00100.182681/2023-91

3. CSP – Documento SIGAD n° 00100.180969/2023-21

4. CAE – Documento SIGAD n° 00100.180974/2023-34

5. CDH – Documento SIGAD n° 00100.181988/2023-75

6. CE – Documento SIGAD n° 00100.182624/2023-11

7. CE – Documento SIGAD n° 00100.182761/2023-47 (VIA 001)

8. CCJ – Documento SIGAD n° 00100.180755/2023-55

9. CCJ – Documento SIGAD n° 00100.180801/2023-16

10. CCJ – Documento SIGAD n° 00100.180871/2023-74 (VIA 001)

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 4FE13654005A50E4.

00100.199094/2023-31

Senado Federal | Secretaria-Geral da Mesa | Praça dos Três Poderes | CEP 70165-900 | Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-3264/3269 | sgm@senado.gov.br

11. CCJ – Documento SIGAD n° 00100.180897/2023-12 (VIA 001)

12. CCJ – Documento SIGAD n° 00100.180915/2023-66 (VIA 001)

13. CCJ – Documento SIGAD n° 00100.180923/2023-11 (VIA 001)

14. CCJ – Documento SIGAD n° 00100.180933/2023-48 (VIA 001)

15. CCJ – Documento SIGAD n° 00100.180981/2023-36

16. CCJ – Documento SIGAD n° 00100.180996/2023-02

17. CCJ – Documento SIGAD n° 00100.181056/2023-22

18. CCJ – Documento SIGAD n° 00100.181114/2023-20

19. CCJ – Documento SIGAD n° 00100.181761/2023-20

20. CCJ – Documento SIGAD n° 00100.181775/2023-43

21. CCJ – Documento SIGAD n° 00100.181864/2023-90

22. CCJ – Documento SIGAD n° 00100.181913/2023-94 (VIA 001)

23. CCJ – Documento SIGAD n° 00100.181922/2023-85 (VIA 001)

24. CCJ – Documento SIGAD n° 00100.181933/2023-65 (VIA 001)

25. CCJ – Documento SIGAD n° 00100.181942/2023-56 (VIA 001)

26. CCJ – Documento SIGAD n° 00100.181959/2023-11 (VIA 001)

27. CCJ – Documento SIGAD n° 00100.181969/2023-49 (VIA 001)

28. CCJ – Documento SIGAD n° 00100.181974/2023-51 (VIA 001)

29. CCJ – Documento SIGAD n° 00100.182001/2023-30

30. CCJ – Documento SIGAD n° 00100.182012/2023-10

31. CCJ – Documento SIGAD n° 00100.182016/2023-06

32. CCJ – Documento SIGAD n° 00100.182353/2023-95

33. CCJ – Documento SIGAD n° 00100.182703/2023-13 (VIA 001)

34. CCJ – Documento SIGAD n° 00100.182714/2023-01

35. CCJ – Documento SIGAD n° 00100.182723/2023-94 (VIA 001)

36. CCJ – Documento SIGAD n° 00100.182779/2023-49 (VIA 001)

37. CCJ – Documento SIGAD n° 00100.183035/2023-41

38. CCJ – Documento SIGAD n° 00100.183316/2023-02 (VIA 001)

39. CCJ – Documento SIGAD n° 00100.183322/2023-51(VIA 001)

40. CCJ – Documento SIGAD n° 00100.183327/2023-84 (VIA 001)

41. CCJ – Documento SIGAD n° 00100.183331/2023-42 (VIA 001)

42. CCJ – Documento SIGAD n° 00100.183571/2023-47 (VIA 001)

43. CCJ – Documento SIGAD n° 00100.183582/2023-27 (VIA 001)

44. CCJ – Documento SIGAD n° 00100.183591/2023-18

45. CCJ – Documento SIGAD n° 00100.183625/2023-74 (VIA 001)

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 4FE13654005A50E4.

00100.199094/2023-31

Senado Federal | Secretaria-Geral da Mesa | Praça dos Três Poderes | CEP 70165-900 | Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-3264/3269 | sgm@senado.gov.br

46. CCJ – Documento SIGAD n° 00100.184009/2023-31

Brasília, 28 de novembro de 2023.

(assinado digitalmente)

JOSÉ ROBERTO LEITE DE MATOS

Secretário-Geral da Mesa Adjunto

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 4FE13654005A50E4.

00100.199094/2023-31